cCs?

Atelier programme de travalil

27 Janvier 2025 — en ligne




Ordre du jour

10:

10:

11:

11:

12:

12:

12:

15

30

15

15

30

Accueil des participants
Validation de I'ordre du jour

Programme de travail du Groupe d’Etats Membres
Présentation par I'administration francaise, présidence 2026 du Groupe
Echange avec les membres

Bilan des derniéres réunions extérieures
Présentation par le secrétariat du CCSUD :
- ASCOBANS
- MIAC + MIACO
-  MIRIA

Programme de travail 2026
Présentation par le secrétariat du CC SUD
Echange avec les membres

Calendrier des réunions 2026

Questions diverses

Fin de la réunion

Y



cCs?

Bilan réunions extérieures




Depuis les GT...

Représentants

21/10/2025

30/10/2025

14/11/2025

11 au 14/11/2025

13/11/2025

18/11/2025

24/11/2025

03/12/2025

11/12/2025

18/12/2025

12/01/2026

EFCA Advisory Board

Mesa de la Ciencia.

Projet SURIMI

ADGBYC

INTERCC Secrétariats

INTERCC

Dialogue Péche artisanal — Commissaire UE

ADGHANSA

INTERCC ICCAT

INTERCC Secrétariats - dimension extérieure

Préparation MIRIA

J.Manuel Beltran

Sergio Lopez

Sergio Lopez, Francisco Fernandez, Angela
Larivain, Suso Lourido, Llibori Martinez,
Raquel Pereira, Isabel Vazquez

Chloé Pocheau, Quiterie Sourget, Aurelien
Henneveux, Leni Guillotin, Margaux
Honnoré

Aurélie Drillet, Chloé Pocheau
Sergio Lopez, Chloé Pocheau
MEDAC

Chloé Pocheau

Sergio Lopez, Maria-José Rico, Chloé
Pocheau

Chloé Pocheau

Chloé Pocheau



ASCOBANS — dauphin commun

13-14 janvier 2026

Présentation d’'un grand nombres d’études a l'échelle de l'ensemble de
I’Atlantique Nord-Est sur les échouages, les causes de mortalité, la structure
des populations, les contaminations, I'alimentation, les suivis en mer et les
captures accidentelles.

Recommandations générales dans un premier temps, des réunions
supplémentaires a prévoir pour des recommandations spécifiques au golfe de
Gascogne : le CC SUD sera convié.

Cette réunion a permis :

v' Une identification de projets scientifiques intéressants pour le CC SUD.

v Une mise en avant de notre avis 183

v' Une identification du CC SUD comme organe représentatif des parties-

prenantes concernées.

®ASCOBANS



ICES
CIEM

|CES MIRIA, MIAC, MIACO

Priorités scientifiques 2026 d’intérét pour le CCSUD :

VMEs : un benchmark est prévu pour fin 2027 ou sera notamment étudié la méthode
de définition de I’échelle spatiale.

En 2026, de nombreux travaux préparatifs seront menés, dont un workshop en
Octobre sur les engins statiques. Le CC SUD pourra y participer.

Le CIEM produira 2 avis en 2026 : |'avis récurent et la réponse a la DGMARE sur les
engins statiques

Anguilles : il n’y a pas d’éléments scientifiques robustes qui montrent un impact du
repeuplement sur la récupération globale du stock. Le CIEM maintient donc son avis
pour une interdiction de la péche pour le repeuplement et le besoin de fournir les
données sur la mortalité engendrée par ces pratiques.

Intégration du changement climatique dans les avis : le CIEM étudie 4 options pour
inclure ces éléments dans ces avis et produits. Début d’un travail d’identification des
priorités. Travail sur les points de référence en cours également.

MSEs : travail sur une identification de stocks prioritaires pour lesquels ces procédures
pourraient étre utilisées.



cCs?

Programme de travail 2026




Propositions de thématiques pour 2026

GT VII&IX GT Pélagiques & ICCAT GT Péches traditionnelles

Cétacés — anticiper 2027 Germon Définition de la péche
artisanale — GT Ad-hoc +
MEDAC
TAC 2027 + Policy Statement Thon rouge Releve générationnelle - Réle

de la péche aujourd’hui et
future — Vision 2040

EMV Patudo Transition énergétique
Anguille - MIAC Chinchard/ Maquereau- Planification maritime - AMP
PELAC
Obligation de débarquement Sardines Poulpe - suivi
+ Plans de rejet 2028-2030
Anchois Nouvelles espéeces et
transformation des

eécosystemes

Changement climatique et
especes pélagiques - suivi

Ocean Act + Rapport d’étude sur la PCP — Publication printemps 2026
Vision 2040 - Publication automne 2026



Propositions de réeunions CC SUD pour 2026

Groupes de travail Comité Exécutif Assemblée générale
+ Atelier AZTI + Atelier CIEM
(projet VarMer) 27 ou 28 Mai
10 Juillet
28-29 Auvril
Paris En ligne

Séville / en ligne




Réunions supplémentaires pour 2026

Atelier Controle
Etats Membres

?? Février/Mars — Paris ?

Inscriptions sur place
terminées Délégation
observateurs CCS
+

Participation en ligne

+ Participation en ligne

Journees Maritimes Conférence CE ETP : 17 février —
Européennes Bruxelles— Sergio Lopez

. . Atelier CE dimensions extérieures
21&22 Mai - Limassol de la PCP — ?? février

Atelier Péche artisanale &
Planification maritime
MEDAC = CCS = CCRUP =BSAC e ia YT B VAL

EU Ocean days : 2-6 Mars - Bruxelles

InterCC : ?? Mai/Juin- Bruxelles




