



Atelier programme de travail

27 Janvier 2025 – en ligne



Ordre du jour



10 : 15	Accueil des participants Validation de l'ordre du jour
10 : 30	Programme de travail du Groupe d'États Membres Présentation par l'administration française, présidence 2026 du Groupe Échange avec les membres
11 : 00	Bilan des dernières réunions extérieures Présentation par le secrétariat du CC SUD : <ul style="list-style-type: none">- ASCOBANS- MIAC + MIACO- MIRIA- ...
11 : 15	Programme de travail 2026 Présentation par le secrétariat du CC SUD Échange avec les membres
12 : 00	Calendrier des réunions 2026
12 : 15	Questions diverses
12 : 30	Fin de la réunion



Bilan réunions extérieures



Depuis les GT...

Dates	Sujets	Représentants
21/10/2025	EFCA Advisory Board	J.Manuel Beltran
30/10/2025	Mesa de la Ciencia.	Sergio Lopez
14/11/2025	Projet SURIMI	Sergio Lopez, Francisco Fernandez, Angela Larivain, Suso Lourido, Llibori Martinez, Raquel Pereira, Isabel Vázquez
11 au 14/11/2025	ADGBYC	Chloé Pocheau, Quiterie Sourget, Aurelien Henneveux, Leni Guillotin, Margaux Honnoré
13/11/2025	INTERCC Secrétariats	Aurélie Drillet, Chloé Pocheau
18/11/2025	INTERCC	Sergio Lopez, Chloé Pocheau
24/11/2025	Dialogue Pêche artisanal – Commissaire UE	MEDAC
03/12/2025	ADGHANSA	Chloé Pocheau
11/12/2025	INTERCC ICCAT	Sergio Lopez, Maria-José Rico, Chloé Pocheau
18/12/2025	INTERCC Secrétariats - dimension extérieure	Chloé Pocheau
12/01/2026	Préparation MIRIA	Chloé Pocheau

ASCOBANS – dauphin commun

13-14 janvier 2026



- Présentation d'un grand nombres d'études à l'échelle de l'ensemble de l'Atlantique Nord-Est sur les échouages, les causes de mortalité, la structure des populations, les contaminations, l'alimentation, les suivis en mer et les captures accidentelles.
- Recommandations générales dans un premier temps, des réunions supplémentaires à prévoir pour des recommandations spécifiques au golfe de Gascogne : le CC SUD sera convié.

Cette réunion a permis :

- ✓ Une identification de projets scientifiques intéressants pour le CC SUD.
- ✓ Une mise en avant de notre avis 183
- ✓ Une identification du CC SUD comme organe représentatif des parties-prenantes concernées.

Priorités scientifiques 2026 d'intérêt pour le CC SUD :

VMEs : un benchmark est prévu pour fin 2027 où sera notamment étudié la méthode de définition de l'échelle spatiale.

En 2026, de nombreux travaux préparatifs seront menés, dont un workshop en Octobre sur les engins statiques. Le CC SUD pourra y participer.

Le CIEM produira 2 avis en 2026 : l'avis récurrent et la réponse à la DGMARE sur les engins statiques

Anguilles : il n'y a pas d'éléments scientifiques robustes qui montrent un impact du repeuplement sur la récupération globale du stock. Le CIEM maintient donc son avis pour une interdiction de la pêche pour le repeuplement et le besoin de fournir les données sur la mortalité engendrée par ces pratiques.

Intégration du changement climatique dans les avis : le CIEM étudie 4 options pour inclure ces éléments dans ces avis et produits. Début d'un travail d'identification des priorités. Travail sur les points de référence en cours également.

MSEs : travail sur une identification de stocks prioritaires pour lesquels ces procédures pourraient être utilisées.



Programme de travail 2026



Propositions de thématiques pour 2026

GT VIII&IX	GT Pélagiques & ICCAT	GT Pêches traditionnelles
Cétacés – anticiper 2027	Germon	Définition de la pêche artisanale – GT Ad-hoc + MEDAC
TAC 2027 + Policy Statement	Thon rouge	Relève générationnelle - Rôle de la pêche aujourd’hui et future – Vision 2040
EMV	Patudo	Transition énergétique
Anguille - MIAC	Chinchard/ Maquereau-PELAC	Planification maritime - AMP
Obligation de débarquement + Plans de rejet 2028-2030	Sardines	Poulpe - suivi
	Anchois	Nouvelles espèces et transformation des écosystèmes
	Changement climatique et espèces pélagiques - suivi	

Ocean Act + Rapport d'étude sur la PCP – Publication printemps 2026
Vision 2040 - Publication automne 2026

Propositions de réunions CC SUD pour 2026

Groupes de travail
+ Atelier AZTI
(projet VarMer)

28-29 Avril

Séville / en ligne

Comité Exécutif

27 ou 28 Mai

Paris

Assemblée générale
+ Atelier CIEM

10 Juillet

En ligne



Réunions supplémentaires pour 2026

Journée AZTI
Anchois + Thon germon

19 Février – Bizkaia

Inscriptions sur place
terminées

+ Participation en ligne

GT MEDAC
Définition de la
pêche artisanale

25 Février – Naples

Délégation
observateurs CCS

+

Participation en ligne

Atelier Contrôle
États Membres

?? Février/Mars – Paris ?

Membres du Comité
Exécutif

+ Observation en ligne

Journées Maritimes
Européennes

21&22 Mai - Limassol

Atelier Pêche artisanale &
Planification maritime
MEDAC – CCS – CCRUP - BSAC

Secrétariat + 1 représentant

Réunions extérieures
Conférence CE ETP : 17 février –
Bruxelles– Sergio Lopez

Atelier CE dimensions extérieures
de la PCP – ?? février

EU Ocean days : 2-6 Mars - Bruxelles

CSTEP plénière : 9-13 Mars

InterCC : ?? Mai/Juin- Bruxelles